
 

 
DETERMINAZIONE N. 378 

 

30 DICEMBRE  2015 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 

SICUREZZA COMPRESO MEDICINA DEL LAVORO (D.LGS.81/08) 

 

Codice C.I.G. Z0817C9851 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

In attuazione di quanto previsto dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “TESTO UNICO SULLA SALUTE 

E SICUREZZA SUL LAVORO”  Opera Universitaria deve procedere anche per l’esercizio 2016  

ad affidare il servizio di prevenzione e protezione dai rischi professionali e la sorveglianza sanitaria 

effettuata da un medico competente attuata attraverso la collaborazione professionale di medici 

specializzati nel rispetto della normativa citata. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5 e, in ultimo, dalla deliberazione della Giunta provinciale 

29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria 

provinciale per il 2015 da parte delle agenzie e degli enti strumentali della Provincia,” in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti o da Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò 

non risulta possibile, ricorrendo al mercato elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA),  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto; 

 

verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni 

per il servizio oggetto del presente provvedimento; 

 

verificata altresì, mediante consultazione del sito di gestione del mercato elettronico della Provincia 

autonoma di Trento (M.E.P.A.T) nonchè del sito di gestione del mercato elettronico della pubblica 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 

 2  

 

amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza del metaprodotto relativo al servizio oggetto del presente 

provvedimento; 

 

E’ stato pertanto contattato lo Studio Easycon con sede in 38060 Aldeno di Trento – Via Roma, 9, 

impresa di fiducia dell’Opera, la quale ha presentato una proposta tecnico economica relativa agli 

interventi di miglioramento della sicurezza e salute sui luoghi di lavoro con assunzione dell’incarico 

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in possesso dei requisiti previsti dal 

D.Lgsl. 81/08 e  il servizio di medicina del lavoro che prevede la sorveglianza sanitaria effettuata 

dal Medico Competente mediante accertamenti preventivi tesi a constatare l’assenza di 

controindicazioni al lavoro cui i lavoratori sono destinati ai fini della valutazione della loro idoneità 

alla mansione specifica e accertamenti periodici per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed 

esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica. 

 

Detta proposta tecnico economica prot. Opera 7786 del 23/12/15 comprende un costo fisso annuo 

per l’incarico di RSPP e della medicina del lavoro pari ad € 2.340,00.= oltre ad I.V.A. nonché il 

costo per le visite e gli accertamenti sanitari a favore del personale dipendente che si stimano in € 

1.400,00.= oltre ad I.V.A.. 

 

Verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 2 lett. h) e c. 4 della 

Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la 

ditta ritenuta idonea, con la presente determinazione si propone di affidare l’incarico per gli  

interventi di miglioramento della sicurezza compreso il servizio di medicina del lavoro, parte fissa e 

parte commisurata alle prestazioni necessarie,  per l’intero esercizio 2016, allo Studio Easycon con 

sede in 38060 Aldeno di Trento – Via Roma, 9, per un’ importo annuo di € 2.340,00.= oneri fiscali 

esclusi per il canone nonché € 1.400,00.= stimati per le prestazioni quantificate a consumo. Detto 

incarico è da intendersi eventualmente prorogabile mediante scambio di corrispondenza per 5 

ulteriori annualità. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e in corso di approvazione da parte della Giunta provinciale; 

- visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

- visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

- vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 18 dicembre 2015, n. 2366; 



 

 3  

 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e il relativo regolamento di 

attuazione; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455: 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento degli interventi di 

miglioramento della sicurezza e salute sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08, allo 

Studio Easycon con sede in 38060 Aldeno di Trento – Via Roma, 9, come da schema di 

modulo d’ordine allegato alla presente (all. n. 1), comprese le prestazioni sanitarie 

aggiuntive determinate dal medico competente per il periodo 1 gennaio 2016 – 31 dicembre 

2016 con possibilità di rinnovo a mezzo di scambio di corrispondenza per ulteriori 5 

annualità; 

 

2. di quantificare il canone  fisso complessivo di cui al punto 1) in € 2.854,80.= per l’intera 

annualità e di stimare l’importo delle prestazioni sanitarie a consumo in € 1.708,00.=; 

 

3. di imputare il costo di cui al presente affidamento, al centro di costo servizi generali, 

macrovoce 043004 – assegnatario Uff. Personale – esercizio 2016 ; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

delle fatture, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce 043004 

Conto 043004020 

Centro di costo 16 per € 4.562,80.= PRG 121 

Assegnatario 106 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 
______________________________________ 

 

(GV) 

 


